ep. 46.

a ffin.

affingere est ausus. Obiecerat ante illos, Porphy-  
 rij secutus exemplū, impius parabates Imp. Iu-  
 lianus, cuius hæc verba leguntur apud D. Cy-  
 rillum: *Omnia Monumenta [ MARTYRVM ] Chri-*  
*stiani implestis: quamquam vobis numquam dictum*  
*sit aduolui sepulcris, & ea amplecti debere.* Quo in  
 loco, more suo ac desertorum omnium, probare  
 multis contendit, nusquam eum Riturum Diuinæ  
 Scripturæ testimoniis, aut mandato, inculcatum.  
 quod venenum si quis hauserit, ad antidotum  
 confugiat in D. Cyrilli Apologiâ piis omnibus  
 propinatum. Neque mirandum si (quod profa-  
 ni exprobrârunt) aduoluerentur his sepulchris,  
 & amplectererentur ea Christiani, cum sacra Mar-  
 tyrum *λείψανα* sub Altari plerumque sepulta &  
 religionem ipsi darent, & ab eo acciperent. Qui  
 Ritus è Concilio Africano disertè probatur  
 Can. L. quo *Altaria illa, vel Memoria, in quibus*  
*nulla Martyrum Reliquia essent, ab Episcopis euerti*  
*iubentur.* Quod non de hodiernâ consuetudine,  
 quæ Altare aliquod sine sacro pignore dedicari  
 non sinit; sed antiquâ illâ MARTYRVM corpora  
 sub Altari recondendi a Baronius & Panuinius  
 b accipiendum putant: vnde postea magnificen-  
 tissima Templâ in SS. MARTYRVM memoriam  
 Altaribus eiusmodi superinducere moris fuit.  
 Quam verò iustè ac legittimè MARTYRES ho-  
 norarent, quemue fructum ex huiusmodi SS.  
 cinerum *προσκυήσεις* Christiani referrent, ele-  
 gantibus verbis & ardenti pietate D. Ambrosius  
 expressit: *Honoro in carne Martyris exceptas pro*  
*CHRISTI nomine cicatrices: honoro viuientis me-*  
*moriam perennitate virtutis: honoro per confessionem*  
*Domini*

lib. 6. c. 16.  
 contra Iulian.

a in prole-  
 gom. ad Mar-  
 tyr. Rom.  
 b Lib. de Cer-  
 nis. c. 6.

veneratione.

Serm. de SS.  
 Mar. & Celse.

Domini sacros cineres : honoro in cineribus semina  
 Aeternitatis : honoro corpus quod mihi Dominum  
 meum ostendit diligere , quod me propter Dominum  
 mortem docuit non timere . Cur autem non honorent  
 corpus illud Fideles quod reuerentur & demones?  
 quod affligerunt in supplicio , tamen glorificant in  
 Sepulchro? Honoro itaque corpus quod CHRISTVS ho-  
 norauit in gladio , quod cum CHRISTO regnabit in  
 caelo. Cui solutæ orationis testimonio aliud stri-  
 ctæ adiungam ex Prudentij , qui D. Ambrosio  
 σύγγρον & fuit, Libro πρὸς τὸν βασιλέα :

Illitas cruore sancto nunc arenas incolæ

Confrequentant, obsecrantes voce, votis, murmure

Exteri, necnon & Orbis huc colonus aduenit:

Fama nã terras in omneis præcucurrit proditrix,

Heic Patronos esse Mundi quos rogantes ambient.

Nemo puras heic rogãdo frustra cõgessit preces:

Letus hinc tersis reuertit supplicator stertibus,

Omne, quod iustum poposcit, impetratum sentiens.

Tanta pro nostris periculis cura suffragantiũ est,

Non sinant inane vt vllus voce murmur fuderit:

Audiunt, statimq; ad aureis Regis æterni ferunt.

Inde larga fonte ab ipso dona terris influunt,

Supplicum caussas petitis qua medelis irrigant;

Nil suis bonis negauit CHRISTVS vmquã testibus.

Illud verò pessimè Christiani nominis hostes  
 habuit quòd Templã ac Memoriam Martyrum  
 nomini passim erigerentur; Fana ac Delubra  
 Diis erepta ipsis consecrarentur; quòd ad eo-  
 rum Tumulos, neglectis Idolis, vota funderen-  
 tur; Reliquiæ ipsorum in honore haberentur;  
 Feriæ ac Festi dies, eorum Triumphis celebrã-  
 dis, indicerentur. Quos honores cum ipsi Diis  
 suis,

Hemiterium  
 & Chelido-  
 nium.  
 Marit. Cala-  
 guritanos.

(suis, vt notum est, exhiberent; eos mortalibus, & quidem infamiâ supplicij notatis ( vt sacrilegè calumniabantur ) impendi nullâ ratione ferebant. Quorum verè impiam Pietatem plurimî Christianæ Religionis propugnatores, ac præsertim Theodoretus Lib. VIII. *Euangelica Veritatis*, quem *de Martyribus* inscripsit, facundissimis ac neruosissimis scriptis, retuderunt & confutârunt. Quantò magis autem illi, & eorum æmuli Sectarij, debitum sacris pignoribus honorem minuere, & subsannando explodere conati; tantò feruentius *ἐκκλησία θεῶν ζώντων, σὺλῶ τῆς ἀληθείας*, augere illum nouis ornamentis, & Fidelibus populis semper commendare conata. Quamobrem Ritum illum seruans quo Martyres, in mortali adhuc vitâ degentes, *Pacem Delinquentibus* exorare consueuerant; eadem Priuilegia Triumphali Memorix esse voluit, quæ fuerant Vinculis ac Passioni. Thesauros igitur *INDVLGENTIARVM* illhîc orantibus concessit: quos ille lucraretur, qui per Merita illhîc sitorum, at iam in cælo regnantium, Deum inuocans, sibi ac Populo Christiano salutaria precaretur. *Si enim* (inquit lampas illa Ecclesiæ Hieronymus) *Apostoli & Martyres adhuc in corpore constituti possunt orare pro cæteris, quando pro se adhuc debent esse solliciti; quanto magis post victorias, coronas, & triumphos? Cuiusmodi religiosissimis atque antiquissimis DIVORVM MARTYRVVM* Memoriiis cùm Vrbs Sacra, velut cælum stellis, colluceat passim atque resplendeat; dignum se Christiano nomine, & legitimum auitæ pietatis hæredem ostendet, qui Quaternis Basilicis, quas diximus,

Ecclesia Dei  
Viuentis,  
columna  
Veritatis.

vide sup. c. 11

adu. Vigilanz

*Basl. in Psal.  
115.*

salutatis, cursum huc subinde reflectet: veniam delictorum per eorum patrocinia, & Sanctificationis communionem aliquam, per Sanctorum corporum venerationem, adepturus.

## CAPVT XXI.

*Quid RELIQUIAE apud profanos Scriptores, quid apud Christianos. Sacrarum Reliquiarum cultum, pium, utilem, ac vetustum esse. Urbis ROMAE in his possidendis Felicitas.*

Dicere incepimus de RELIQUIIS; pertexamus nonnihil hanc telam, & eò impensius, quòd Anno Romano Solenni Sacri illarum Theauri spectandi proponantur, adeoque ex earum cultu sacra omnis Peregrinatio, & Condonationum largitas, profecta videatur. Et verò quòd ad nomen ipsum attinet, id profanæ Antiquitati incognitum non est, immò inde ad vera nostra Sacra translatum. Vnde legimus apud Vlpianum I.C. *Si in eo monumento, quod imperfectum esse dicitur, Reliquia hominis condita sunt, nihil impedit quòd minus id perficiatur.* Et apud Plinium Iuniorem: *Potentibus quibusdam vt Reliquias suorum, secundum exemplum Procons. transferre permetterem.* Item in veteri Inscriptione, quam fide Iani Gruteri adscribo:

*L. fln. ff. de  
mori. inf.**In apist. ad  
Traian.*

D. M.

D. M.

M. VLPIO. AVG. LIB.

HERMIÆ

PROC. AVRARIARVM.  
CVIVS. RELIQUIÆ. EX  
INDVLGENTIA. AVG. N.  
ROMAN. TRANSLATÆ. SVNT

& sic alibi pluries. Nomine verò *Reliquiarum* apud illos cadauer, aut corpus defuncti integrū, non veniebat; sed alicuius peregrè mortui ossa vel cineres aliò transportati. Atque ideò apud Florentinum I. C. *Corpus & Reliquia* distinctim ponuntur. Corpus enim integrū condi dicebatur, vbi cremabatur. quod valdè eruditè, vt plura alia ad hanc rem facientia, in libris *de Iure a Manium ac b Veteri Pontificio*, Gutherius obseruauit. Proprio igitur ac solenni vocabulo vsus Ælius Spartianus in Hadriano, cū sic de ipso pronunciat: *Post hoc Antiochiã digressus est ad inspiciendas Reliquias Traiani, quas Taitanus, Plotina, & Mattidia secum deferebant.* Peregrè enim mortuum esse Traianum in Orientis expeditione nemo ignorat. Apud nostræ autem Religionis homines & Diui alicuius corpus, & pars inde sumpta, & multa alia corpori extranea, attactu tamen eius sacrata, *Reliquiarum* nomine censentur. Cultum verò, qui eiusmodi Reliquiis adhibetur, in Veteri Lege Moses suo exemplo firmavit, cū IOSEPHI ossa ex Ægypto in terram Chanaan, velut salutis pignus, honorificè secum vexit. Immò Deus ipse, fons omnis pietatis, vt sibi acceptum miraculo sanxit, dum Eliæ pallio Iordanem diuisit, & attactis Elisæi ossi-

a lib. 3.  
b lib. 2.

Exodi 13.  
Clem. in  
const. Apost.

4. Reg. 3. 17.  
23

I 2

bus

Marth. 14.

Actor. 5. &  
19.Greg. Nazianz.  
Carm. Iamb.  
18.  
Eucher. Lugd.  
de SS. Epistod.  
& Alex.  
Baron. ad  
an. 362.

bus vitam mortuo restauravit. Neque minis  
 miranda sunt quæ de ægrotis per fimbriam ve-  
 stis Dominicæ curatis, de umbrâ PETRI  
 languentibus saluari, de sudariolis ac semi-  
 cinctiis Apostolorum ἀλεξικάνοις, ipsis Ec-  
 clesiæ initiis, contigisse Sacræ Litteræ fi-  
 dem faciunt. Gliscente postea Persecutionum  
 tempestate, & sacrorum pignorum augescente  
 numero, Sanctorum Martyrum non modò Me-  
 moriæ, Altaria, Tempia, Passionum instrumen-  
 ta, aut Corporum particulæ, verum panniculi, &  
 vela qui ea contigerant, *Brandea* dicta; oleum è  
 lampadibus, quæ ibidem arserant, sumptum, aut  
 ex ipsis Sepulcris mirabiliter profluens: flores,  
 herbæ, pulvisculi inde collecti: Imagines quo-  
 que eorum ac Statuæ, veneratione cultæ, admi-  
 randa CHRISTI Fidelibus beneficia præstite-  
 runt. Neque his postremis Ecclesiæ Sanctæ  
 temporibus eadem in Beatorum hominum Mo-  
 nimentis vel Miracula vel Benefacta defunt:  
 honorante immortalis Numine seipsum in San-  
 ctis suis, & Ecclesiæ suæ Oecumenicæ, quæ sola  
*Sanctorum communionem* continet, dignitatem  
 atque excellentiam perpetuis testimoniis com-  
 probante. Quibus rebus perspectis Maiores no-  
 stri sacra huiusmodi χειμήλια studiosè colligere,  
 & collecta omni honoris genere (eo tamen, qui  
 soli Deo debetur, excepto) afficere cœperunt.  
 Quod tamen, ac si fecissent, impij olim homi-  
 nes Porphyrius, Eutactus, Iulianus, Eunapius,  
 Eunomius, Vigilantius, & eorum affectu nostri  
 temporis Sectarij, exprobrare non sunt veriti.  
 Quomodo verò, cultu λατρείας in omnibus sem-  
 per

per saluo, Dei Amicorum memoriam colamus,  
 ac Reliquias veneremur, luculentè olim osten-  
 derunt Augustinus Lib. VIII. *de Ciuitate Dei*  
*cap. XXVII. & eiusdem operis Lib. XXII. c. X. &*  
*contra Faustum Manichæum.* Damascenus Lib.  
 IV. *Fidei Orthodoxa cap. XVI.* Hieronymus *Epi-*  
*stolâ ad Riparium, & contra Vigilantium.* Ambro-  
 sius *in Epist. ad Felicem.* Theodoretus Lib. VIII.  
*Euang. Verit.* & recentiores pænè innumeri qui  
 pro domo Dei, & Sanctis eius, murum se ad-  
 uersus impurissimorum hominum tela opposue-  
 runt. De quo hominum genere benè admodum  
 à D. Hieronymo, Veritatis Achille, dictum est:  
*Hoc autem [ Reliquiarum scilicet Sacrarum cul-*  
*tum abiicere ] non tam illi faciunt, quam habitan-*  
*tes in iis Demones, fortitudinem & flagella sancti*  
*cineris non ferentes.* Oderunt namque membra  
 quod caput detestatur; & phreneticorum instar  
 in Medicos insaniunt, veram τῆς ψυχῆς ἰατρειάν,  
 Sanctorum, inquam, tutelam execrantes, &  
 respuentes. Interim Te, ô VRBIVM REGINA,  
 beatissimam ac fortunatissimam prædicare fas  
 est, quæ non, vt quondã, nescio quas nugas, aut  
 fabulosas quisquilias, *Ancilia, Palladis icunculam,*  
*Priami sceptrum, Acum Cybelles, Martis galeam, Iu-*  
*nonis clypeum, Sibyllæ folia,* & his similia impiæ  
 superstitionis asseruas monimenta; sed Thesau-  
 ris incomparabilibus veræ Religionis ditata,  
 IESV CHRISTI, DEORVM DEI, SACRATIS-  
 SIMAE VIRGINIS, PRINCIPVM APOSTO-  
 LORVM PETRI ac PAVLLI, Diuorumque in-  
 numerabilium sacrosancta λείψανα, Imperij Tui  
 pignora, hospitibus ostentas: *Latius nunc regnās*

adn. Vigilanti

animæ me-  
diciam.Sev. in 7a  
Aen.  
Dio. lib. 42a  
1. Obs.Leo Magn.  
Ser. de Appi

*Psalm. 29.  
Eccl. 51.*

*Esther cap. 6.*

*Psalm. 110.*

*Religione Diuinâ, quàm olim præsidebas dominatione terrenâ: Principatu etiam tantò nobiliori, quantò Diuina terrenis, æterna mortalibus præcellunt. Beati etiam, ac ter beati illi, qui ab Ecclesiâ malignantium, & à linguâ coinquinatâ, ac verbo mendacij separati, debitum Deo cultum in coetu Fidelium exhibent: nec minus honore congruo ac debito afficiunt illos, quos Rex ille Magnus honorare voluerit. cuius Pietatis fructum eximium referunt etiamnum in hac vitâ. & postea Diuorum suffragiis vberrimum consequentur in concilio iustorum æterno, & congregatione.*

## CAPVT XXII.

*Pompa Supplicationum in Vrbe Sacrà: eam Anno Seculari variam ac magnificam esse. Omnium Nationum in eâ re studia, ac præcipuè Italicæ apparere. Ritus Vetus, ac Sanctitas.*

*Icut Stationes militarium in castris excubiarum, ita Processiones, vel Supplicationes Christianæ, agminis in hostem & pugnam prodeuntis; aut pompæ eo deuicto triumphantis, similitudinem quamdam habent. Quemadmodum enim*

*2. Georgio.*

*— ingenti bello cùm longa cohortes  
Explicuit legio, & campo stetit agmen aperto.  
signa & vexilla proferuntur, Tubæ ac fistulæ  
audiuntur.*

audiuntur, ordinumque militarium discreta agmina suis quæque numeris incedunt, sub vnius summi Imperatoris ductu atque auspicio; ita in sacrâ militiâ

*Crux longis solido ex auro præfertur in hastis;* *Prudent.*  
adsunt Vexilla, siue Labara, victoriæ de Satanâ per CHRISTVM partæ symbola: adsunt preces, hymni, cantica, quibus velut clasticum inflatur, aut epinicion decantatur: adsunt agmina Fidelium

———— *paribus numeris dimensa viarum*  
per Ecclesiæ Tribunos & Campidoctores, Antistites, inquam, & Sacerdotes in arenam producta, *aduersus Principes tenebrarum ac Spiritualia nequitia* *Ephes. 6.* generosè certatura, interdum cinere ac cilicio contacta, interdum flagellis contusa ac nudo pede prodeuntia, interdum pio gemitu singulientia, ac suavi lachrymarû imbre perfusa: nonnumquam fessiuus Symphoniarum modulis, lætisq; facibus, ac regio pompæ apparatu, deteris velut mœroris nube gaudentia, ac Deo suo *in lætitiâ & iubilatione seruientia.* *Psal. 97.* Horum Spectaculorum vti feracissimus Annus Sacer est, ita in vnâ Vrbe tunc videas collectum quicquid vsquam vel maiestatis, vel pietatis, in hac re spectari potest. Omnium enim gentium homines illhic congregati, suo quique more ac ritu, quantum fas est, sacram obire pompam, & Diuorum Basilicas ac Stationes, non dicam centuriatim, sed multorum millium numero circumire consueuerunt. Ex vnâ Italiâ, vicinisq; Vrbi opidis ac populis, tot piorum hominum, sub Sacræ Crucis ductu, ac *φεγγεῖας*

Lib. 3. c. 5.  
Hist. Nat.

Sueton.  
Claud. c. 20.

Lib. 18. Orig.

Hieronym. in  
ep. ad Marc.

cuiusque vel Sodalitij insigni, manipuli in Urbem concurrunt, ut ipsa sola quæ, elogio Pliniano, *vna cunctarum gentium in toto orbe patria est*; solenni tanto ornando abundè sufficere, & nihil externum requirere videatur. Illhic Patientis CHRISTI lugubria Myſteria, illhic Virginis parentis admiranda opera, illhic Apostolorum & Martyrum laureata Tropæa, Diuorumque ac beatorum hominum prodigia, quæ pretiosis Labarorum vexillis depicta, quæ aureis argenteisque Thensis ac Ferculis circumlata, gratâ sui nouitate oculos pascunt, animosque suauissimo pietatis sensu perfundunt. Ut iurè meritò de Romanâ hac magnificentiâ veterem *LYDORVM SECVLARIVM* formulam, sed obiter immutatam, vsurpare liceat. *Ea esse Spectacula qua nec alibi viderint homines, nec alibi sint visuri.* Abeant tamen hinc cum impudicitis suis Theatra, cum Venationibus ac Scenicis Circensia, cum Gladiatoriâ suâ lanienâ Amphitheatrales arenæ; nihil hîc (ut cum Hîdoro loquar) *Satanæ Spiritus occupauerunt*, Dei & Angelorum eius ista Spectacula sunt, magnificentia & apparatu veteribus pompis fortasse paria, pietate certè ac religione immensum præferenda. Iure etiam de promiscuæ multitudinis ad Sacra Romana confluxu illud Doctoris Stridonensis vsurpem: *Cuncta populorum examina concurrunt ad hæc loca, & diuersarum nobis Virtutum specimen ostendunt. Vox quidem dissona, sed vna religio: tot pænè psallentium chori, quot gentium diuersitates. Dicam ego, tot innocentium chori, quot gentium diuersitates.* Omnis enim illa multitudo  
ex

ex toto terrarum orbe collecta, quatenus communioni ECCLESIAE CATHOLICAE adhæret, in sanguine Agni mundata, & per Ecclesiae Sacramenta, ac Remissionis gratiam, à delictis expiata, cælestis Ierusalem, in quâ immaculati Angelorum ac Beatorum, DEO in perpetuum concinentium chori, Typum repræsentat. Adiunge Te quisquis vales, quisquis potes: *Beatus enim populus qui scit iubilationem*: qui (vt alicubi Origenes ait) *ore & animo concordi Dei laudes annunciat, eiq; benedicit in exultatione*. Hac certè concordia multum profici ad Diuinam Misericordiam implorandam, eiusque iram auertendam multis ab omni Antiquitate exemplis demonstratum est: quæ Stephanus Durantus, Præses Tolosanus libro *de Ritibus Ecclesie Catholice* nuper euulgauit. Antiquitatem verò eius Ritus ac nominis, si quis ignoraret, idem Scriptor itidem asseruit ex Tertulliano Lib. II. *ad Vxorem: Vt si Statio est, maritus [ infidelis ] de die conducat ad balnea: si ieiunia obseruanda sunt, maritus eadem die conuiuia exerceat: si procedendum erit, nusquam magis familia occupatio adueniat*. Quo in loco tres pulcherrimi & vetustissimi Ecclesie Ritus exprimentur *Stationes, Ieiunia, Processiones*. Atque ita locum istum capiendum Pamelius & Rhenanus antè monuerunt. clarior tamen fortè fiet vnus litterulæ mutatione, si legamus, *Numquam magis f. o. a.* Idem Tertullianus iterum Lib. *de Prescript. adu. Hæres. Sit modesta Processio*. Et D. Hieronymus in *Epistolâ ad Eustochium: Martyres tibi quarantur in cubiculo, numquam tibi deerit caussa procedendi*.

Psal. 88.

in c. 6. Iosue.

Lib. 2. c. 10.

Eius item Ritus Concilium Loadicenum cap. XVII. D. Ambrosius Serm. VIII. D. Augustinus lib. XX. de Ciuit. Dei cap. VIII. Acta Gregorij Magni Pontif. Sidonius in Epistolâ ad Claudianum Mamertum, & alij quamplurimi disertè mentionem fecere.

## CAPVT XXIII.

*Vti ROMA omnium Gentium Mater, ita & ROMANA ECCLESIA. Anno Solenni id maximè apparere. Orbis Principatus quare olim hodieq; hic positus.*

Orbis compendium.

**V**RBS DOMINA meritò τῆς διασπῆ-  
 νης ἰστορικῆ ἀ Polemone Sophistâ  
 quondam appellata, à M. Tullio,  
 Modestino I. C. alijsq; *commu-*  
*nis Patria* dicta, benigno ac blan-  
 do sinu omnium Nationum populos ad se ve-  
 nientes semper excepit ac fouit, nemini nouer-  
 ca, omnibus æqua nutrix & parens, iis etiam  
 quos hostes paullo antè habuerat Ciuitatis suæ  
 iure benignissimè communicato. Quare iustif-  
 simè à Rutilio Numatiano prædicatur isto  
 Elogio:

in Itinerario.

*Fecisti Patriam diuersis gentibus vnã,  
 Profuit iniustis Te dominante capi:  
 Dumq; offers victis proprij consortia iuris  
 Vrbem fecisti quod prius Orbis erat,*

Et

Et à suauissimo Poëtâ Claudiano, in Panegyri  
ad Stiliconem:

*Hac est in gremium victos qua sola recepit  
Matris non Domina ritu, ciuesq; vocauit  
Quos domuit, nexuq; pio longinqua reuinxit.  
Huius pacificis debemus moribus omnes  
Quod veluti patriis regionibus utitur hospes,  
Quod sedem mutare licet, quod cernere Thulen  
Rursus, & horrendos quondam penetrare recessus.  
Quod bibimus passim Rhodanum, potamus Orontē,  
Quod cuncti gens vna sumus.*

Sanè quemadmodum magnus ille terrarum  
Oceanus omnes fluuiorum ac fontium origines  
ad se trahit, maior tamen non fit; ita VRBS RO-  
MA, gentium Parens ac Victrix, amplitudine suâ  
immensâ, cum vniuerso Orbi ciuitatis com-  
mercia, ac Legum suarum iura, morumque cul-  
tum, esset impertita; vix augeri inde vel minui  
Maiestatem suam sensit. Orbis namque simula-  
crum in se complexa, omniumque Gentium  
hominibus infessa, Imperij tanti capax fuit, nul-  
lis Terrarum limitibus circumscripti. De hac  
promiscuâ & innumerâ Antiquæ Urbis multi-  
tudine præclara Scriptorum Veterum testimo-  
nia sunt: illud inprimis Senecæ Sapientis in Con-  
solatione ad Elbiam: *Adspice hanc frequentiam, cui  
vix Urbis immensa tecta sufficiunt; maxima pars  
illa turba Patriâ caret, ex Municipiis & Coloniis  
suis, ex toto denique terrarum Orbe confluxerunt.*  
illud quoque Aristidis Sophistæ in Encomio Vr-  
bis, vt Carteromachus vertit: *Quod verò suis fini-  
bus, regionibusq; ciuitas quæpiam est, idipsam est  
ROMA vniuerso Orbi, quasi communis Vrbs Pro-  
uincia*